Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0032/2022
Em, 12 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
NECESSIDADE DA REVITALIZAÇÃO DE TODAS
AS PRAÇAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a revitalização de todas as praças públicas, no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 12 de janeiro de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

   As praças da nossa cidade são locais muitos utilizados para recreação e
convivência pacífica dos moradores, no qual podem interagir e criar vínculos. Nos dias
de hoje é muito comum as revitalizações das praças, pelo simples fato de ser um ótimo
investimento para a sociedade. Revitalizar as praças vai gerar uma qualidade de vida
melhor e também aumentar a movimentação, proporcionando maior segurança aos
bairros. As Praças se tornam um cartão postal dos bairros e também promove a
consciência dos moradores sobre a educação ambiental, além de melhorar o convívio
social.